
 
 

 

 

Istituto Comprensivo Mario 

Pratesi Viale G. Marconi n. 4 

58037 SANTA FIORA (GR) 
Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 

80004220531 Sito web www.icsantafiora.edu.it 
Tel: 0564-977065 

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. (vedi segnatura) 

Santa Fiora, (vedi segnatura) 
 

 
Amministrazione Trasparente 

Sito Web Albo online 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera 

b) del D.Lgs 36/2023 e in conformità con il D.I. 129/2018 per il Noleggio di n.1 scuolabus con 
conducente per l’USCITA DIDATTICA al Castello e alla Biblioteca di Arcidosso per il giorno 5 
maggio 2025 classe I Scuola Secondaria di I grado di Santa Fiora per un importo contrattuale pari 
a Euro 150,00 (IVA inclusa). 
 
CIG: B6A69F57D1 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

VISTO l’art 58 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006984 - 05/05/2025 - I - I

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione 
del principio del risultato di cui all’art. 1 del medesimo D.Lgs; 

VISTE le linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione 
nei casi di cui ai commi 4, 5 e 6; 

CONSIDERATA la richiesta di un’uscita didattica per il giorno 5 maggio 2025, presso il Castello e la 
Biblioteca di Arcidosso (GR) per la classe I della Scuola Secondaria di I grado di Santa Fiora; 

 
DETERMINA 

 

 
• Di affidare il noleggio per il servizio di trasporto per l’uscita didattica a Arcidosso (GR) 

CASTELLO e BIBLIOTECA il giorno 5 maggio 2025 a “LA PESCHIERA SCOCIETA’ 
COOPERATIVA” LOC FONTESPILLI - BAGNOLO SANTA FIORA GR 58037 Codice fiscale 
00927980532; 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 52, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 
dei servizi per un importo complessivo delle prestazioni pari a Euro 150.00 Iva inclusa  

• di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Cristiano Palla quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 comma 2 del D.Lgs 36/2023; e quale Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art 114 comma 7 del D.Lgs 36/2023 e del D.M 49/2018; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Cristiano PALLA 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006984 - 05/05/2025 - I - I

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO


		2025-05-15T09:59:35+0200
	CRISTIANO PALLA




